
 

 
A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico 

Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 –  65125  Pescara 
Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 –  C.C.I.A.A.  di  Pescara  n.  55010/97 

 

PROT.        PROT. ALBO N.  

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA  

(SOTTO SOGLIA – SETTORI SPECIALI) 

 

criterio del minor prezzo  

 

1) Amministrazione aggiudicatrice: A.C.A. S.p.A. in House Providing, via Maestri del 

Lavoro d’Italia n. 81, 65125 Pescara, Italia, tel. 085.4178200, Fax 085 4156113, email: 

segreteria.vicedirettore@aca.pescara.it, Pec aca.direzionetecnica@pec.it oppure 

aca.pescara@pec.it; 

2) L’appalto non è riservato a categorie protette; l’esecuzione non è riservata nell’ambito 

di programmi di occupazione protetti; 

3) a) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 

50/2016; 

4) Forma dell’appalto: contratto d’appalto; 

5) Luogo di prestazione dei servizi: Regione Abruzzo 

6) categoria del servizio e sua descrizione: Analisi di laboratorio campioni acqua potabile e 

reflue; 

7) Numero(i) di riferimento della nomenclatura: CPV 71620000-0, CIG 7564432EBF 

8) Importo base d’asta € 400.000,00 oltre ad € 15.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

9) Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lvo n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è diviso in 

lotti per le seguenti ragioni: necessità che per la corretta esecuzione dell’appalto le 

prestazioni vengano erogate dal medesimo operatore economico. 

  

10) Modifiche contrattuali: si rinvia al csa  

11) a) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 17.09.2018 ora 13.00; 

b) Indirizzo cui devono essere trasmesse le offerte: 65125 Pescara, via Maestri del 

Lavoro d’Italia n. 81; 

c) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiana; 

12) a) Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: sedute di gara aperte ai 

legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega; 

b) data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 19.09.2018 

alle ore 09.00 presso la sede di Pescara alla via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81; 

13) Cauzioni e garanzie richieste:   

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 8.300,00 



 

 
A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico 

Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 –  65125  Pescara 
Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 –  C.C.I.A.A.  di  Pescara  n.  55010/97 

 

pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto (importo del servizio comprensivo degli 
oneri di sicurezza), costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 
93 del D.lgs 50/2016. L’importo della garanzia è ridotto per gli operatori economici in 
possesso della certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopracitato.  
 
L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 
103 del Dlgs 50/2016. 
14) Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni in 

materia: I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dall’art. 15 del 

Capitolato speciale d’appalto ed in conformità alle disposizioni di legge ed alle norme 

regolamentari in materia di contabilità. 

15)  Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del Dlgs 50/2016, 

nonché i concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia di cui all’art. 49 del Dlgs 

50/2016 nel rispetto delle condizioni ivi poste. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di capacità di cui agli artt. 80, 83 e di cui all’Allegao XVII del D.lgs 

50/2016, oltre a quelli previsti dalle leggi vigenti. 

Nel caso in cui gli operatori economici  in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del Dlgs 50/2016 risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, 

tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando 

l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel 

rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dall’art. 89, 

del Dlgs 50/2016 e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi 

successivi del medesimo articolo. 

16) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 

dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 

17) Criteri che verranno utilizzati per l’aggiudicazione dell’appalto: minor prezzo ex art. 95, 

comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 , trattandosi di servizi con caratteristiche 

standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato e trattandosi di servizi di 

importo inferiore alla soglia dei 443.000 euro, caratterizzati da elevata ripetitività e 

privi di elevato contenuto tecnologico / innovativo. 

18)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tar Abruzzo – Sez. di Pescara; 

19)  Informazioni complementari:  

- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al 

possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla 

gara e di compilazione e presentazione dell’offerta , ai documenti da presentare a 

corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli 

elaborati di progetto, sono visibili e ritirabili presso la sede di Pescara della stazione 



 

 
A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico 

Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 –  65125  Pescara 
Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 –  C.C.I.A.A.  di  Pescara  n.  55010/97 

 

appaltante sita in via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81, nei giorni di lunedì e mercoledì 

dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 18.00. La documentazione di 

gara  è altresì disponibile sul sito internet www.aca.pescara.it  

- Si procederà alla individuazione , verifica ed eventuale esclusione delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del Dlgs 50/2016, provvedendo a 
sorteggiare il criterio di calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia, a norma 
del comma 2 del citato articolo. 

- Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. d), e), ed f) del 

D.lgs 50/2016, i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi del presente 

bando devono essere posseduti: 

a. nell’ipotesi di raggruppamento di tipo orizzontale dalla mandataria o da una 

impresa consorziata nella misura minima del 40 per cento dell’importo delle 

prestazioni; la restante percentuale è posseduta cumulativamente dalle 

mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10 

per cento dell’importo delle prestazioni. La mandataria in ogni caso deve 

possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 

b. nell’ipotesi di raggruppamento di tipo verticale dalla mandataria nella categoria 

di prestazioni prevalente; nelle categorie accessorie ciascuna mandante possiede 

i requisiti previsti per l’importo delle prestazioni della categoria che intende 

assumere e nella misura indicata per l’impresa singola. 

- Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto 

di cui all’art. 48 del D.Lgs n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di 

produzione e lavoro di cui all’art. 45, c. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e per i Consorzi 

stabili trova applicazione l’art. 47 del D.Lvo n. 50/2016. Le imprese che partecipano 

in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in base alla tipologia di rete 

prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lvo n. 50/16 e alla 

determina AVCP n. 3 del 23.4.2013, oltre a quanto indicato nel presente bando e nel 

disciplinare di gara. 

 
- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 

49 del D.lgs 50/2016) qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in 

euro. 

- E’ ammesso il subappalto nei limiti del 30%, secondo le disposizioni contenute 

nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, purchè l’impresa lo comunichi espressamente nella 

documentazione di gara. Il pagamento diretto al subappaltatore è ammesso nei casi 

previsti dall’art. 105, comma 13 del D.Lgs. 50/2016.  



 

 
A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico 

Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 –  65125  Pescara 
Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 –  C.C.I.A.A.  di  Pescara  n.  55010/97 

 

- Dovrà essere versata la somma di Euro 70,00 (euro settanta/00) a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le istruzioni riportate sul sito internet 

www.avcp.it.  A tal fine si precisa che il codice identificativo gara (CIG) è il 

seguente: 7564432EBF. 

- Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale 

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

20)  - Responsabile del procedimento  è L’Ing. Lorenzo Livello 

 

 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Lorenzo Livello 

 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
  

 

  

 


